
11DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



12 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



13DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



14 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



15DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



16 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



17DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



18 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



19DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



20 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



21DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



22 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



23DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



24 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



25DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



26 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



27DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



28 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



29DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



30 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



31DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



32 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



33DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



34 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



35DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



36 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



37DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 24/2023
PROCESSO Nº 79/2023

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ERRADICAÇÃO, PÓDA E EXTRAÇÃO DE
TOCOS DE ARVORES, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA DIRETORIA DE MEIO
AMBIENTE DE NOVA ALIANÇA DO IVAI - PR.

Com valor global de R$ 17.160,00 (Dezessete Mil, Cento e Sessenta Reais), em favor da Empresa
TERRA PLANJAMENTO AGROPECUARIO E AMBIENTAL - EIRELI - CNPJ: 41.800.199/0001-10. Em
conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso
II.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 24 de Outubro de 2023.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2023
LICITAÇÃO Nº 46/2023 - Concorrência Nº 2/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
CONTRATADO: GSR TECH EQUIPAMENTOS FRIGORIFICOS PECUARIOS LTDA –
CNPJ 16.867.864/0001-45
OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL VISANDO A
IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTO INDUSTRIAL/COMERCIAL, EM IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO, correspondente ao lote 06, da quadra 18, com a
área construída de 312,00 m2 (trezentos e doze metros quadrados), do quadro
urbano desta cidade, pertencente ao Cartório de Registro de Imóveis do 2.º Ofício
da Comarca de Paranavaí/PR, conforme Matrícula e Memorial Descritivo do
Imóvel.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (DOZE) meses, contados da data de
assinatura do contrato. 
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2023

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
PORTARIA N º 253/2023 

 
Súmula: Designa Encarregado de Proteção de Dados do 
Município de Planaltina do Paraná-PR, e dá outras providências. 
 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do Paraná, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 
2018, que estabelece a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD);  
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 200, de 23 de outubro 
de 2023, que regulamenta a aplicação da Lei Federal nº 13.709, 
de 14 de agosto de 2018 – Lei de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD), no âmbito da Administração Pública Municipal;  
 
CONSIDERANDO as disposições do inc. I do art. 6º, bem como 
dos arts. 7º e 13 do Decreto Municipal nº 200, de 23 de outubro 
de 2023;   
 
RESOLVE: 

      
Art. 1º. Designar os servidores públicos abaixo relacionados para 

desempenharem a função de Encarregado de Proteção de Dados Pessoais do Município de 
Planaltina do Paraná-PR: 

 
• Diogo Luiz Maleski, matrícula funcional sob nº 2939 – Titular 
• Rayne Carolaine Amorim Alves Pereira, matrícula funcional sob nº 3039 - Suplente  

 
Art. 2º. As atribuições do Encarregado de Proteção de Dados do Município 

encontram-se descritas no art. 8º do Decreto Municipal nº 200/2023, devendo ser observadas.  
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito do Município de Planaltina do Paraná, Estado do 

Paraná, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano de 2023. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
 
 

 
Celso Maggioni 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 
 

 

 
EDITAL Nº 0008-2023 

             O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, da Câmara Municipal de Santa Isabel 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Art. 48 da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF. 

 

          Convida a população, para a realização de Audiência pública de elaboração da Lei 

Orçamentária Anual - LOA, para o exercício financeiro de 2024, com objetivo de garantir a 

participação da população, das associações, e dos sindicatos de classes, das entidades religiosas e 

demais entidades representativas da comunidade. 

 

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 24 de outubro de 2023. 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 

PRESIDENTE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 
 

 

 
EDITAL Nº 0008-2023 

             O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, da Câmara Municipal de Santa Isabel 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Art. 48 da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF. 

 

          Convida a população, para a realização de Audiência pública de elaboração da Lei 

Orçamentária Anual - LOA, para o exercício financeiro de 2024, com objetivo de garantir a 

participação da população, das associações, e dos sindicatos de classes, das entidades religiosas e 

demais entidades representativas da comunidade. 

 

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 24 de outubro de 2023. 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 

PRESIDENTE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 
 

 

 
EDITAL Nº 0008-2023 

             O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, da Câmara Municipal de Santa Isabel 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Art. 48 da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF. 

 

          Convida a população, para a realização de Audiência pública de elaboração da Lei 

Orçamentária Anual - LOA, para o exercício financeiro de 2024, com objetivo de garantir a 

participação da população, das associações, e dos sindicatos de classes, das entidades religiosas e 

demais entidades representativas da comunidade. 

 

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 24 de outubro de 2023. 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 

PRESIDENTE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 
 

 

 
EDITAL Nº 0008-2023 

             O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, da Câmara Municipal de Santa Isabel 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Art. 48 da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF. 

 

          Convida a população, para a realização de Audiência pública de elaboração da Lei 

Orçamentária Anual - LOA, para o exercício financeiro de 2024, com objetivo de garantir a 

participação da população, das associações, e dos sindicatos de classes, das entidades religiosas e 

demais entidades representativas da comunidade. 

 

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 24 de outubro de 2023. 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 

PRESIDENTE 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ 
CNPJ 00.921.372/0001-50 - ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA GUSTAVO BRIGAGÃO, S/Nº - PRAÇA MALAQUIAS TAVARES  
FONE/FAX: (44) 3453-1232 

contato@camarasii.pr.gov.br 

 
 

 

 
EDITAL Nº 0008-2023 

             O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, da Câmara Municipal de Santa Isabel 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Art. 48 da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF. 

 

          Convida a população, para a realização de Audiência pública de elaboração da Lei 

Orçamentária Anual - LOA, para o exercício financeiro de 2024, com objetivo de garantir a 

participação da população, das associações, e dos sindicatos de classes, das entidades religiosas e 

demais entidades representativas da comunidade. 

 

 
Edifício da Câmara Municipal de Santa Isabel do Ivaí – PR 24 de outubro de 2023. 

 

 

 

JOÃO HENRIQUE FARIA CARLI DOMINGUES 

PRESIDENTE 

 
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANA

Decreto  Nº 208/2023 

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício o crédito adicional 
suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), destinado 
ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional suplementar no 
Orçamento Programa de 2023, aprovado pela Lei Municipal 
285/2022 de 25 de outubro de 2022.

Suplementação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA06
GESTÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE CULTURA06.004.13.392.0007.2.023

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
31711 R$ 50.000,00SETU - CONV SIT 61492-2023 - ANIVERSÁRIO DA CIDAD

Total Suplementação: R$ 50.000,00

 1000  50.000,00Receita: 1.7.2.4.99.01.03.000000 Fonte:
R$ 50.000,00 Total da Receita:

Total Vinculado:

Total Ordinário:  0,00

 50.000,00

Resumo por Fonte

Fonte Descrição Valor Suplementado
31711  50.000,00SETU - CONV SIT 61492-2023 - ANIVERSÁRIO DA CIDADE AT

 50.000,00Total

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

CELSO MAGGIONI
PREFEITO

Paço Municipal, 24 de outubro de 2023.

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANA

Decreto  Nº 208/2023 

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício o crédito adicional 
suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), destinado 
ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional suplementar no 
Orçamento Programa de 2023, aprovado pela Lei Municipal 
285/2022 de 25 de outubro de 2022.

Suplementação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA06
GESTÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE CULTURA06.004.13.392.0007.2.023

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
31711 R$ 50.000,00SETU - CONV SIT 61492-2023 - ANIVERSÁRIO DA CIDAD

Total Suplementação: R$ 50.000,00

 1000  50.000,00Receita: 1.7.2.4.99.01.03.000000 Fonte:
R$ 50.000,00 Total da Receita:

Total Vinculado:

Total Ordinário:  0,00

 50.000,00

Resumo por Fonte

Fonte Descrição Valor Suplementado
31711  50.000,00SETU - CONV SIT 61492-2023 - ANIVERSÁRIO DA CIDADE AT

 50.000,00Total

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

CELSO MAGGIONI
PREFEITO

Paço Municipal, 24 de outubro de 2023.

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR. 
 

Aviso De Licitação 
 
Destinada Exclusivamente À Participação De Microempresas E Empresas 
De Pequeno Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor 
Até R$ 80.000,00). 

 
Edital de Pregão Nº. 047/2023 

Processo nº 143/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAIS DE EXPEDIENTE, MATERIAIS DE LIMPEZA, 
COPA E COZINHA, ELÉTRICO E ELETRÔNICO E MATERIAIS QUÍMICO), 
DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FOMENTO AGRÍCOLA E MEIO 
AMBIENTE DESTE MUNICÍPIO 
 
ABERTURA: A abertura do certame será às 09:00 hrs do dia 13/11/2023 
 
O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br em 
processos licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua 
Dom Pedro II, nº 800, Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se 
no pedido os seguintes dados: Razão Social do requerente, endereço, telefone, e-
mail e nome da pessoa para contato. 
 

São João do Caiuá - PR, 10 de outubro de 2023 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

           
 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 55/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2023 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME, EPP E EQUIPARADAS 
 
Objeto: Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, através do Fundo de Saúde, CNPJ sob 
nº 09.205.494/0001-15 e da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, através do 
Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ sob nº 12.310.002/0001-66 a presente licitação visa à 
contratação de uma empresa para prestação de serviços continuados de locação mensal de central 
telefônica PABX, para atender a demanda das secretarias solicitantes. Julgamento: Menor Preço, 
sendo, por Item. Modo de Disputa: Aberto. Recebimento das Propostas: Até às 08hs30min do dia 
09/11/2023. Início da sessão de disputa/lances de preços: às 09hs00 do dia 09/11/2023. O edital 
poderá ser obitido através do endereço eletrônico https:diamantedonorte.pr.gov.br (ícone portal da 
transparência/licitações/administração/licitações) e no Portal de Licitações – ComprasBR 
https://comprasbr.com.br/. Os interessados em participar da presente licitação deverá firmar Termo de 
Adesão ao Sistema de Pregão Eletrônico da Portal de Licitações – ComprasBR. Informações 
Telefone (44) 3429-1014 ou pelo email: licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br. 
Diamante do Norte/Pr, 24 de outubro de 2023.  
 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 

 

 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, CNPJ 76.238.435/0001-30-Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax (0xx) 44 3445-8150 
e-mail: prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

 
 
 

Súmula de Recebimento de Licença 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ torna público que 
recebeu do Instituto Água e Terra - IAT, a Licença de Operação de Regularização 
com validade até 08/11/2023 para a Reforma do Hospital Municipal Nossa 
Senhora Aparecida a ser realizada na Avenida Rio Branco, nº 1000, no município 
de São João do Caiuá, Estado Paraná. 

 
 
Súmula de Requerimento de Renovação de Licença 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ torna público que 
requereu do Instituto Água e Terra - IAT, a Renovação da Licença de Operação 
para a Reforma do Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida a ser realizada 
na Avenida Rio Branco, nº 1000, no município de São João do Caiuá, Estado 
Paraná. 

 

 

  
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
  

EXTRATO DO TERMO DE  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

Nº 017/2023 
DATA: 24 DE OUTUBRO DE 2023 

 
FUNDAMENTO 
LEGAL 

ARTIGO 75 DA LEI 14.133/21.  

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE REPASSES 
FEDERAIS (UNIÃO/FUNDEB), DESTINADO AO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, DESTE MUNICÍPIO. 

ORIGEM MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ 76.238.435/0001-30 
ENDEREÇO RUA DOM PEDRO II, 800 – CEP 87740-000 – SÃO 

JOÃO DO CAIUÁ/PR. 
FORNECEDOR MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS 
CNPJ 35.542.612/0001-90 
ENDEREÇO RUA ENGENHEIRO OSCAR FERREIRA Nº 47, 

BAIRRO CASA FORTE – RECIFE/PE 
VALOR 20% DO VALOR TOTAL ARRECADADO 
DOTAÇÕES CONFORME DOCUMENTOS EM ANEXO 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE 
Rua Waldemar dos Santos, 1197, Centro - CEP. 87.930-000 

CNPJ 76.973.692/0001-16-Querência do Norte – Paraná 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
MODALIDADE PREGAO ELETRONICO  SRP – Nº 57/2023 
O município de Querência do Norte, Paraná, torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRONICO - 
na seguinte forma: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEMEN BOVINO PARA  ATENDER O PROJETO DE  INSEMINAÇÃO ARTIFICAR -PIA 
ABERTURA: 13 de novembro de 2023 – 09 hrs. 
Local da sessão pública: www.comprasbr.com.br 
 
Querência do Norte-PR, 23 de outubro de 2023 
 
ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO 
 

 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO         Loanda-PR, 17/10/2023. 

 
 O SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS, por sua Agente 
Delegada que ao final subscreve, FAZ SABER que a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04, na qualidade de proprietária fiduciária do imóvel, conforme 
registro nº 04 da matrícula nº 39.948, Livro 2-RG, através do Contrato Habitacional, nº 
8.7877.0819491, firmado em 05/06/2020, onde foi dado em alienação fiduciária o imóvel Data nº 05, 
da quadra n° 13, Loteamento Residencial XV de Novembro, situado no município de 
Loanda, Estado do Paraná, com a área de 220,00 Metros Quadrados.- Devido à falta do 
pagamento do débito referente ao instrumento particular, acima citado, administrado pela credora, fica 
a devedora LUARA DOS SANTOS - CPF/MF Nº 099.504.809-65, INTIMADA, nos 
termos do Artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e com base no Artigo 629, § 6º, do Código de 
Normas da C.G.J, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste Edital, 
efetue o pagamento do débito, correspondente às prestações vencidas, acrescidas dos juros 
eventualmente convencionados e demais encargos, conforme consta do § 1º do artigo 26, acima 
citado, sob pena de consolidação da propriedade fiduciária em nome da credora Caixa Econômica 
Federal convindo esclarecer que tal débito refere-se à dívida constituída por contrato de tal data, 
garantida por alienação fiduciária, conforme demonstrativo de débitos que se encontra nesta Serventia. 

DARCY DOMINGAS MELLA DA SILVA - AGENTE DELEGADA 

RRREEEPPPÚÚÚBBBLLLIIICCCAAA   FFFEEEDDDEEERRRAAATTTIIIVVVAAA   DDDOOO   BBBRRRAAASSSIIILLL   
SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOO   RRREEEGGGIIISSSTTTRRRAAALLL   –––   CCCOOOMMMAAARRRCCCAAA   DDDEEE   LLLOOOAAANNNDDDAAA 

Rua Dep. Accioly Filho, 302 – Sala 03 – Ed. Dr. Lysias Elias da Silva 
Comarca de Loanda – Estado do Paraná 

CGC/MF nº 78.197.514/0001-76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234  –  Centro – Caixa Postal 0011 – CEP 87860-000 

Fone/Fax (44) 3435-1221 / 3435-1222  
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 

PODER EXECUTIVO 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 1 de 2 
 

 

DO OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação para três servidores 
municipais no curso – “Capacitação da Lei 14.133/2021 com quem entende do assunto” - com 
datas de realização previstas para os dias 30 e 31 de outubro e 01 de novembro de 2023 na 
cidade de Maringá PR. 
Carga horária: 18 horas. 
 
Justificativa: Considerando a necessidade de capacitação dos agentes públicos para garantir que 
os servidores contem com os pressupostos profissionais e técnicos necessários para bem 
desempenhar a função para a qual foram designados. 
Considerando que tal formação propiciará considerável aperfeiçoamento nos serviços 
desenvolvidos, de forma a atingir seus objetivos, fim que é o de prestar um serviço de qualidade e 
com eficiência dentro da legislação vigente. 
Considerando que participarão no curso servidores lotados no Departamento de Licitações e 
Contratos bem como no departamento jurídico, onde desempenham diretamente funções ligadas 
com a temática do curso.  
Considerando tratar-se de curso presencial onde será ministrado por auditores do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná (TCEPR) os quais são especialistas na área, os quais irão tratar dos 
assuntos sobre a Lei Geral de Licitações (14.133/2021) desde o planejamento até a contratação, 
assim, presencialmente poderão ser sanadas todas as duvidas bem como dividir experiências 
com os demais participantes. 
Considerando a aprovação da Lei nº 14.133/2021, que irá substitui a Lei das Licitações (Lei 
8.666/1993), a Lei do Pregão (Lei 10.520/2002) e o Regime Diferenciado de Contratações (RDC - 
Lei 12.462/2011), faz-se necessário a capacitação das servidoras, com o intuito de prepará-las 
para atuar de acordo com a nova legislação. 
 
PRESTADOR DOS SERVIÇOS: 
R. BUCH CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO ATUARIAL E TRIBUTARIO LTDA CNPJ: 
31.781.846/0001-30. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
GESTÃO DAS AÇÕES DO DPTO DE COMPRAS, LICITAÇÃO E PATRIMÔNIO. 

RED Programática  Descrição 
54 05.002.04.122.0002.2.007.3.3.90.39.00.0 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica. 
 

VALOR TOTAL R$: 
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).  
 
SETOR: 
SECRETARIA GERAL/ADMINISTRAÇÃO. 
 
DA BASE LEGAL: 
Art. 25 Inc. II da Lei Federal Nº 8.666/93. 
 
DA AUTORIZAÇÃO: 
Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
Nº 07/2023       PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234  –  Centro – Caixa Postal 0011 – CEP 87860-000 

Fone/Fax (44) 3435-1221 / 3435-1222  
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 

PODER EXECUTIVO 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 2 de 2 
 

Planaltina do Paraná-PR, 24 de outubro de 2023. 
 

Celso Maggioni 
Prefeito 

             

               CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
     VEREADOR ARCÍDIO BORIM

PORTARIA 07/2023

Súmula: Dispõe sobre férias de servidor.

O Presidente Marcir Ferreira Furlan, no uso das atribuições legais, em especial

o Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí c/c art. 84

XVIII da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1° Fica concedido o pedido de férias do  servidor Mário Batista da Silva

referente o período aquisitivo (10/2022 até 09/2023).

Parágrafo único: O período de gozo das férias será de 25 de outubro até 24

novembro de 2023.

Art.  2° Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí-PR, 24 de outubro de 2023.

Marcir Ferreira Furlan

Presidente

R. Ver. Adir dos Santos, 579 - CEP 87790-000 - Fone (44) 3433-1144 - CNPJ 76721570/0001-32 - 

www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

             

               CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
     VEREADOR ARCÍDIO BORIM

PORTARIA 07/2023

Súmula: Dispõe sobre férias de servidor.

O Presidente Marcir Ferreira Furlan, no uso das atribuições legais, em especial

o Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí c/c art. 84

XVIII da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1° Fica concedido o pedido de férias do  servidor Mário Batista da Silva

referente o período aquisitivo (10/2022 até 09/2023).

Parágrafo único: O período de gozo das férias será de 25 de outubro até 24

novembro de 2023.

Art.  2° Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí-PR, 24 de outubro de 2023.

Marcir Ferreira Furlan

Presidente

R. Ver. Adir dos Santos, 579 - CEP 87790-000 - Fone (44) 3433-1144 - CNPJ 76721570/0001-32 - 

www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

             

               CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
     VEREADOR ARCÍDIO BORIM

PORTARIA 07/2023

Súmula: Dispõe sobre férias de servidor.

O Presidente Marcir Ferreira Furlan, no uso das atribuições legais, em especial

o Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí c/c art. 84

XVIII da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1° Fica concedido o pedido de férias do  servidor Mário Batista da Silva

referente o período aquisitivo (10/2022 até 09/2023).

Parágrafo único: O período de gozo das férias será de 25 de outubro até 24

novembro de 2023.

Art.  2° Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí-PR, 24 de outubro de 2023.

Marcir Ferreira Furlan

Presidente

R. Ver. Adir dos Santos, 579 - CEP 87790-000 - Fone (44) 3433-1144 - CNPJ 76721570/0001-32 - 

www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

             

               CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
     VEREADOR ARCÍDIO BORIM

PORTARIA 07/2023

Súmula: Dispõe sobre férias de servidor.

O Presidente Marcir Ferreira Furlan, no uso das atribuições legais, em especial

o Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí c/c art. 84

XVIII da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1° Fica concedido o pedido de férias do  servidor Mário Batista da Silva

referente o período aquisitivo (10/2022 até 09/2023).

Parágrafo único: O período de gozo das férias será de 25 de outubro até 24

novembro de 2023.

Art.  2° Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí-PR, 24 de outubro de 2023.

Marcir Ferreira Furlan

Presidente

R. Ver. Adir dos Santos, 579 - CEP 87790-000 - Fone (44) 3433-1144 - CNPJ 76721570/0001-32 - 

www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

  
COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº107/2023 
 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva dos refrigeradores da marca INDREL, utilizados nas salas de 
vacinas das UBSs Municipais. 

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo 107/2023 e ante as 
justificativas, que se embasou no Art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal 
resolve “dispensar” a exigência de licitação visando à Contratação de Empresa Especializada 
para manutenção corretiva visando a aquisição de peças do refrigerador da marca 
INDREL, utilizados na sala de vacina da UBS Verde e Rosa da Secretaria municipal de 
Saúde de Alto Paraná. Conforme especificações:  

 
Item Quant. Unid. DISCRIMINAÇÃO - SERVIÇO P. 

Unitário P. Total 

1 
 

1 
  

UNID. EVAPORADOR 19 T 3/8” P/ REFRIGERADOR 300K CAL/H-127V  1.375,00 1.3750,00 

2 1 UNID. 

 
FILTRO SECADOR MOLECULAR CFD 0009 D-1878 C/ 

PONTEIRA ¾ 120MM 
 

28,60 28,60 

3 1 UNID. 
 

GÁS SUVA R134 A DUPONT LT 1 KG 
 

82,50 82,50 

4 1 UNID. 
 

MICROMOTOR 1/40-BIVOLT N5 13/527 HELICE  PLAST. 
 

363,00 363,00 

VALOR TOTAL  1.849,10 
 

 

 
 

O valor total é de R$ 1.849,10 (um mil oitocentos e quarenta e nove reais e dez 
centavos), sendo pagos à vista após a execução do objeto, junto a Secretaria de Saúde, com 
início na assinatura do Contrato e término em até 3 (três) meses, em favor da empresa INDREL 
INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 
78.589.504/0001-86. 

 
Alto Paraná, 24 de outubro de 2023. 

 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Torna pública a RATIFICAÇÃO do procedimento de Inexigibilidade de Licitação em epígrafe em 
favor da Empresa INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA, inscrita no 
CNPJ: 78.589.504/0001-86, no total R$ 1.849,10 (um mil oitocentos e quarenta e nove 
reais e dez centavos). 

Alto Paraná, 24 de outubro  de 2023. 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

 
          CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 

         Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023 
 
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ 
CONTRATADA: INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA  

(CNPJ/MF sob Nº 78.589.504/0001-86) 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para manutenção corretiva visando a 
aquisição de peças do refrigerador da marca INDREL, utilizados na sala de vacina da UBS 
Verde e Rosa da Secretaria Municipal de Saúde de Alto Paraná. 
VALOR CONTRATUAL: R$-1.849,10 (um mil oitocentos e quarenta e nove reais e dez 
centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAM.  
                                3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
                                3.3.90.30.99.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
PRAZO DE EXECUÇÃO:  Início: na assinatura do contrato – Término: 15 (quinze) dias 
VIGÊNCIA:  03 (três) meses 
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023 
FORO: Comarca de Alto Paraná, Estado do Paraná. 

Alto Paraná, em 24 de outubro de 2023. 
 

           CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
                     Prefeito Municipal 

 

 

 

38 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal



10 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.398publicação legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234  –  Centro – Caixa Postal 0011 – CEP 87860-000 

Fone/Fax (44) 3435-1221 / 3435-1222  
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 

PODER EXECUTIVO 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 1 de 1 
 

 

DO OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de capacitação e treinamento 
a ser realizado na cidade de Maringá PR, em prol de 03 (três) servidores públicos, com datas de 
realização em 31/10 e 01/11/2023 com a seguinte temática “e-social/2024 para órgãos públicos” 
totalizando 16 (dezesseis) horas presenciais. 
 
Justificativa: Considerando a necessidade dos servidores adquirirem conhecimento, 
embasamento teórico e pratico sobre as atualizações do sistema E-Social que ocorrerão em 
janeiro de 2024, juntamente com as mudanças na DIRF e implantação do FGTS digital, faz-se 
necessária a contratação.  
 
PRESTADOR DOS SERVIÇOS: 
ELOTECH GESTÃO PÚBLICA LTDA CNPJ: 80.896.194/0001-94. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
GESTÃO DAS AÇÕES DO DPTO DE RECURSOS HUMANOS. 

RED Programática  Descrição 
68 05.003.04.128.0002.2.009.3.3.90.39.00.0 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica. 
 

VALOR TOTAL R$: 
R$ 3.855,72 (três mil oitocentos e cinqüenta e cinco reais e setenta e dois centavos).  
 
SETOR: 
SECRETARIA GERAL/ADMINISTRAÇÃO. 
 
DA BASE LEGAL: 
Art. 25 Inc. II da Lei Federal Nº 8.666/93. 
 
DA AUTORIZAÇÃO: 
Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

 
Planaltina do Paraná-PR, 24 de outubro de 2023. 

 
Celso Maggioni 

Prefeito 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
Nº 08/2023       PROCESSO LICITATÓRIO Nº 101/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R   E X E C U T I V O 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.pr.br 

 
PORTARIA Nº 254, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 

 
Súmula: Designa os membros da Comissão Municipal de Proteção de Dados (CMPD) de Planaltina do 

Paraná-PR, e dá outras providências.  
 

CELSO MAGGIONI, Prefeito em exercício do Município de Planaltina do Paraná, Estado do 
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e; 

 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, que estabelece a Lei Geral de Proteção 
de Dados Pessoais (LGPD);  
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 200, de 23 de outubro de 2023, que regulamenta a aplicação da 
Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), no âmbito da 
Administração Pública Municipal;  
 
CONSIDERANDO as disposições do inc. II do art. 6º do Decreto Municipal nº 200, de 23 de outubro de 2023;   

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar, para fins do art. 41 da Lei Federal nº 13.709, de 
14 de agosto de 2018 e em atendimento ao inc. II do art. 6º do Decreto Municipal nº 200, de 23 de outubro 
de 2023, os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão Municipal de Proteção 
de Dados (CMPD) de Planaltina do Paraná-PR:  
 

• Secretaria Geral 
- Eduardo Perin da Silva – matrícula funcional sob nº 2911 – Representante Titular 
- Daniele dos Santos de Andrade – matrícula funcional sob nº 3066 – Representante Suplente 
 
• Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
- Rosiane Aparecida de Carvalho – matrícula funcional sob nº 2881 – Representante Titular 
- Ovídio Aparecido Schiavo Netto – matrícula funcional sob nº 850 – Representante Suplente 
 
• Secretaria Municipal de Saúde 
- Daniela Dias do Carmo Della Giustina – matrícula funcional sob nº 2867 – Representante Titular 
- Luiz Eduardo Doria Bispo – matrícula funcional sob nº 2892 – Representante Suplente  
 
• Secretaria Municipal de Assistência Social 
- Álida Mara Silva de Oliveira Bizo – matrícula funcional sob nº 2894 – Representante Titular 
- Roseneide Tomazele – matrícula funcional sob nº 2747 – Representante Suplente  
 
• Secretaria de Planejamento 
- Elton Henrique Nalin – matrícula funcional sob nº 2776 – Representante Titular 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R   E X E C U T I V O 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.pr.br 

 
- Flávio Santana – matrícula funcional sob nº 2871 – Representante Suplente 

 
 Art. 2º A Comissão nomeada no art. 1º desta Portaria ficará 
responsável pelas atribuições elencadas no art. 9º do Decreto Municipal nº 200/2023.  
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAÇO MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, 24 (vinte e quatro) dias do mês de 
outubro do ano de 2023. 

 
CELSO MAGGIONI  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

        CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
                               Praça Rui Barbosa, nº 213 – Fone (44) 3447-1298

                              CEP: 87.750-000 - Alto Paraná – Paraná                                                              
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

 
PORTARIA Nº 37/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 130 e 131, §4º, da Lei Municipal nº 3.529/2022, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a conversão em pecúnia de trinta dias da licença-prêmio da servidora Rubia 
Maria Regueira Pinto de Souza, matricula nº 709, conforme despacho da presidência 
fundamentado no art. 130, da Lei Municipal nº 3.529/2022, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Alto 
Paraná. 

Art. 2º Período aquisitivo da licença-prêmio de 22/10/2018 a 21/10/2023.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 24 de outubro de 2023. 

Antonio Bueno de Oliveira 
Presidente  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
                               Praça Rui Barbosa, nº 213 – Fone (44) 3447-1298

                              CEP: 87.750-000 - Alto Paraná – Paraná                                                              
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

 
PORTARIA Nº 37/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 130 e 131, §4º, da Lei Municipal nº 3.529/2022, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a conversão em pecúnia de trinta dias da licença-prêmio da servidora Rubia 
Maria Regueira Pinto de Souza, matricula nº 709, conforme despacho da presidência 
fundamentado no art. 130, da Lei Municipal nº 3.529/2022, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Alto 
Paraná. 

Art. 2º Período aquisitivo da licença-prêmio de 22/10/2018 a 21/10/2023.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 24 de outubro de 2023. 

Antonio Bueno de Oliveira 
Presidente  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
                               Praça Rui Barbosa, nº 213 – Fone (44) 3447-1298

                              CEP: 87.750-000 - Alto Paraná – Paraná                                                              
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

 
PORTARIA Nº 37/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 130 e 131, §4º, da Lei Municipal nº 3.529/2022, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a conversão em pecúnia de trinta dias da licença-prêmio da servidora Rubia 
Maria Regueira Pinto de Souza, matricula nº 709, conforme despacho da presidência 
fundamentado no art. 130, da Lei Municipal nº 3.529/2022, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Alto 
Paraná. 

Art. 2º Período aquisitivo da licença-prêmio de 22/10/2018 a 21/10/2023.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 24 de outubro de 2023. 

Antonio Bueno de Oliveira 
Presidente  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

LEAO AUTO MECANICA LTDA, CNPJ: 49.239.769/0001-56, torna público que 
requereu ao Instituto Água e Terra - IAT, a Licença de instalação (LI), para 
atividade Comércio por atacado de peças e acessórios novos para veículos 
automotores, instalado na rodovia BR-376, s/n, distrito industrial sumaré, 
CEP: 87.720-140, no município de Paranavaí – PR.

IMÓVEL PARA LOCAÇÃO - 
JARDIM CENTRAL - Rua Syl-
vio Vidal Coelho Leite Ribeiro, 
262, Jardim Central, 2 Quartos, 
Sala, Cozinha, Banheiro, La-
vanderia, Garagem. Valor: R$ 
950,00. Fone: 44 3045-4007 - 
www.martinigroup.com.br

PRÉDIO COMERCIAL PARA 
LOCAÇÃO (Antigo Pits Grill) - 
Rua Souza Naves, 1075, Centro. 
Possui dois amplos ambientes, 
2 banheiros, Cozinha. Valor: R$ 
1.300,00. Fone: 44 3045-4007 - 
www.martinigroup.com.br

IMÓVEL PARA LOCAÇÃO – 
OURO BRANCO - Rua Mateus, 
171, Jardim Ouro Branco. 1 Suí-
te, 2 Quartos, Banheiro Social, 
Sala, Cozinha, Garagem, Edí-
cula , Lavanderia, 1 Quarto e 
1 Banheiro (parte externa da 
casa). Valor: R$ 1.500,00. Fone: 
44 3045-4007 - www.martini-
group.com.br

KITNETS PARA LOCAÇÃO 
– CENTRO - Ótima localiza-
ção - Próximo a Santa Pizza. 
Móveis planejados. Cooktop, 
Quarto, Sala, Cozinha, Banhei-
ro. VALOR: R$ 900,00. Fone: 
44 3045-4007 - www.martini-
group.com.br

IMÓVEL A VENDA – CONDO-
MÍNIO PARTHENON - Área 
Total: 360m², Área construí-
da: 200m². Piscina aquecida 
por aquecedor solar exclusi-
vo, cascata, 04 bicos hidros 
e iluminação em LED. 03 
suítes sendo 01 suíte master 
com amplo banheiro, espa-
ço para closet e/ou escritó-
rio home office, Sala de TV 
com pé direito duplo, Ampla 
cozinha área gourmet com 
cooktop e coifa de ilha, chur-
rasqueira, amplas bancadas 
em granito, Projeto moder-
no iluminações em LED nos 
ambientes, Banheiro social 

área gourmet/piscina, La-
vanderia, Garagem para 
mais de 04 carros. VALOR: 
R$ 1.300.000,00. Fone: 44 
3045-4007 - www.martini-
group.com.br

IMÓVEL A VENDA – CEN-
TRO - Rua Guaporé, 1222, 
Centro. Área Total: 357 m², 
Área Construída: 163,48 m², 
3 quartos, Sala, Sala de Jan-
tar, Cozinha, Banheiro, Gara-
gem. VALOR: R$ 240.000,00. 
Fone: 44 3045-4007- www.
martinigroup.com.br

IMÓVEL À VENDA – CON-
DOMÍNIO SAN LORENZO 
- Área Total: 390 m², Área 
Construída: 246 m², 3 Suí-
tes, Área Gourmet, Sala de 
tv, Garagem ampla, Piscina, 
Lavanderia, Lavabo, Esten-
dal. VALOR: R$ 1.470.000,00. 
Fone: 44 3045-4007 - www.
martinigroup.com.br

APARTAMENTO PARA LOCA-
ÇÃO - RESIDENCIAL PORTO 
CLUBE - Apartamento para 
locação mensal, localizado 
no Residencial Porto Clube. 
2 quartos sendo 1 suíte, Ba-
nheiro social, Área gourmet 
integrada com churrasqueira. 
Oferece uma infraestrutura 
completa. Piscinas aqueci-
das, Sala de jogos, Academia, 
Espaço Gourmet. Valor: R$ 

2.000,00. Fone: 44 3427-1844 - 
www.martinigroup.com.br.

LOCAÇÃO IMÓVEL - JARDIM 
GRÉCIA - Imóvel para locação 
mensal, localizado na Rua Po-
seidon Jardim Grécia.Piscina, 
Área Gourmet, Churrasqueira, 
Sala de Tv, 2 suítes, 1 quarto, 
Banheiro Social, Lavanderia. 
Valor: R$ 2.600,00. Fone: 44 
3427-1844. - www.martini-

group.com.br.

VENDA IMÓVEL - CONDOMÍ-
NIO VALE DOS SONHOS - Área 
gourmet, Sala de tv, 4 quartos 
sendo 1 suíte, 2 banheiros , Pis-
cina em fibra , Sala de jogos, 
Climatizada, Casa toda mobi-
liada, completa para uso, Área 
construída: 244,82 m². Valor: R$ 
950.000,00. Fone: 44 3427-1844 
- www.martinigroup.com.br.

(44) 3045-4007
www.martinigroup.com.br

CRECI J 03315

(44) 3045-4007
www.martinigroup.com.br

CRECI J 03315

CELTA - 2009 - Cinza - Com-
pleto - 4 Portas - R$ 24.500 
- Ferreira Car - Paranavaí/
PR - (44) 99142-8770.
___________________________
CLASSIC LS - 2014 - Pra-
ta Completo com airbag e 
ABS - R$ 29.500 - Ferreira 
Car - Paranavaí/PR - (44) 
99142-8770.
___________________________
CLASSIC LS - 2012 - Bran-
co - Completo - R$ 27.500 - 
Ferreira Car - Paranavaí/PR 
- (44) 99142-8770.
___________________________
PRISMA MAXX - 2010 - 
Prata - Completo - 1.4 - R$ 
28.500 - Ferreira Car - Para-
navaí/PR - (44) 99142-8770.
___________________________
S-10 C.D. LT 4X4 - AUTOMÁ-
TICA, COMPLETA, BRAN-
CA, 2019 - REVISADA - FIPE 
R$ 176.900,00 E AQUI: R$ 
168.500,00. FONE: 99917-
0588.

FIAT TORO ULTRA 4X4 
DIESEL - MANUAL, CHAVE 
RESERVA. NA GARANTIA 
FIAT, 2023, TOP DE LINHA. 
EXTRA - R$ 179.990,00 - 
ABAIXO DA FIPE - FONE 
3045-8500.
___________________________
GRAND SIENA 1.6 - FLEX, 
BRANCO, COMPLETO, 2015. 
ÚNICO DONO. R$ 42.990,00 
- FONE: 3045-8500.
___________________________
SIENA EL 1.4 - 4 PORTAS - 
PRATA - COMPLETO - ANO 
2011 - SÓ R$ 28.900 - CELU-
LAR 99800-1707.
___________________________
STRADA HARD WORKING 
1.4 - COMPLETA, ANO 2019, 
CAB. SIMPLES, BRANCA. 
R$ 58.490,00 (((ABAIXO DA 
FIPE))) - FONE: 99974-6666.

STRADA FREEDOM 1.3 
‘PLUS’ - PRETA - ABAIXO 
DA FIPE, SÓ R$ 84.990,00 - 
FONE 3423-7000.

ECOSPORT TITANIUM - 
FLEX, AT, PRETA, 2014. R$ 
55.990,00 - FONE: 3423-
7000.
___________________________
FIESTA HATCH - BRANCO, 
2010, FLEX, 4PTS, ENT. R$ 
1.900,00 + 60 X R$ 559,00 
MED. APROV. CRÉDITO. 
FONE: 3423-7000.
___________________________
NOVA RANGER XLT - 2019, 
4X4, TOP DE LINHA, DIE-
SEL, ÚNICO DONO, NA 
GARANTIA FORD. R$ 
169.999,00 - FONE: 99917-
0588.
___________________________
RANGER LIMITED - BRAN-
CA, TOP, 2020 NA GARAN-
TIA FORD, NA OFERTA, DIE-
SEL, R$ 199.999,00 - FONE 
3423-7000.

PARATI SURF - 2010 - Pre-
to - Completo 1.6 - ap - R$ 
34.800 - Ferreira Car - Para-
navaí/PR - (44) 99142-8770.
___________________________
AMAROK - 2014 - Prata - Hi-
ghline - 2º Dono - Periciada 
- R$ 110.000 - Ferreira Car 
- Paranavaí/PR - (44) 99142-
8770.
___________________________
GOL - BRANCO, FLEX, 2016, 
COMPLETO. R$ 43.990,00 - 
FONE 3423-7000.
___________________________
GOL 1.6 - BRANCO, 2013, 
FLEX, COMPLETO, 4 PTS. 
R$ 36.990,00 - FONE: 3045-
8500.
___________________________
GOL POWER - Gol Power - 
2009 - Prata - Completo 1.6 
- ap - 4 portas - R$ 25.800 - 
Ferreira Car - Paranavaí/PR 
- (44) 99142-8770.
___________________________
SAVEIRO ROBUST - 2018, 
COMPLETA, BRANCA. 
CONTATO: 44 99923-0070 
COM VERA. - SÓ VENDA

COROLLA XEI - BRANCO 
-2020/2020 - NOVÍSSIMO - 
CELULAR 99800-1707.
___________________________
COROLLA XEI - 2020, 
BRANCO, FEX, TOP, LINDO. 
R$ 123.990,00. FONE 99917-
0588.

SANDERO AUTOMÁTICO 
PRIVILÈGE - PRATA - ANO 
2014/14 - R$ 36.990,00. 
FONE: 3045-8500.

FRONTIER 4X4 - BRAN-
CA, 2013, DIESEL, DUPLA, 
COMPLETA. R$ 103.990,00 
- FONE 3423-7000.

HB20 SEDAN - COMPLETO, 
BRANCO, 2015, R$ 54.990,00 
- FONE: 3423-7000.
___________________________
HB20 - 2016 - Prata - Com-
pleto - 1.0 - R$ 47.800 - Fer-
reira Car - Paranavaí/PR - 
(44) 99142-8770.

VENDE-SE CARRETINHA 
NOVA - DE MADEIRA, VA-
LOR R$ 3.000,00 - TRATAR 
FONE (44) 3446-7613.


